ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЗЕИ

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(ООА)

ПРИКАЗ

07.10. 2014                                                                                               №  177 -    од

                                                                  г. Зея

Об утверждении   Порядка учета детей,

Подлежащих  обучению по образовательным

программам дошкольного, начального общего,

основного общего  и среднего общего образования,

на территории города  Зеи

 В соответствии с п.6 ст.9 Федерального закона «Об образовании в

Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, в целях обеспечения

гражданам, проживающим на территории города Зеи, гарантированного

Конституцией Российской Федерации права на образование и

предупреждение случаев неполучения детьми общего образования

 п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить Порядок учета детей, подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного

общего и среднего общего образования, на территории города Зеи согласно

приложению.

2. Заместителю начальника  отдела   образования  города   В.Я.

Гоковой:

2.1. Довести  Порядок  до руководителей образовательных организаций

города.

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1.Организовать работу по учету детей, подлежащих обучению по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования, на территории города  Зеи  в соответствии с Порядком.

3. Исполнение данного приказа возложить на главного специалиста отдела

образования М.В. Малышеву.

4. Контроль   за   исполнением      приказа   оставляю за собой.

Заместитель начальника отдела                                                              В.Я. Гокова

                                                                                                                  Приложение

                                УТВЕРЖДЕН

приказом отдела

образования города

от  07.10. 2014 №  177_од

ПОРЯДОК

УЧЕТА ДЕТЕЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ   ОБУЧЕНИЮ

ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММ ДОШКОЛЬНОГО,

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ

ГОРОДА  ЗЕИ

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом

Российской Федерации от 29 декабря  2012 года №  273 -ФЗ  «Об образовании

в Российской Федерации», Федеральным законом от 24  июня  1999 года  №

120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних»,  в целях осуществления ежегодного учета детей,

подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях,

реализующих образовательные программы начального общего, основного

общего и среднего общего образования (далее - учет детей), а также

определения порядка взаимодействия органов, учреждений и организаций,

участвующих в проведении учета детей.

1.2. Настоящий Порядок устанавливает правила организации учета детей,

подлежащих обязательному обучению в образовательных организациях,

реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего,

основного общего, среднего общего образования, на территории города Зеи.

1.3. Обязательному ежегодному учету подлежат все дети в возрасте от 6

лет 6 месяцев до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или

пребывающие на территории города Зеи, независимо от наличия (отсутствия)

регистрации по месту жительства (пребывания) в целях обеспечения их

конституционного права на получение обязательного общего образования.

1.4. Выявление и учет детей осуществляется в рамках взаимодействия

органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних совместно с заинтересованными лицами

и организациями в соответствии с действующим законодательством.

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117062;fld=134;dst=336
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=110235;fld=134

1.5. Информация по учету детей, собираемая в соответствии с настоящим

Порядком, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке,

обеспечивающем ее конфиденциальность, в соответствии с требованиями ФЗ

РФ от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных

технологиях и о защите информации», от 27июля 2006года №152-ФЗ «О

персональных данных».

II. Организация работы по учету детей

2.1. Организацию работы по учету детей осуществляет отдел

образования администрации города Зеи (далее -  отдел образования).

2.2. В учете детей участвуют:

муниципальные образовательные организации, реализующие

образовательные программы дошкольного, начального общего, основного

общего образования и среднего  общего образования;

органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних (в пределах своей компетенции по

согласованию).

2.4. Источниками формирования единой информационной базы данных

служат:

2.4.1. Данные образовательных организаций о детях:

обучающихся в данной образовательной организации вне зависимости от

места их проживания (Приложение 1);

не получающих общее образование по состоянию здоровья (Приложение

2);

не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение закона

(Приложение 3);

не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным

причинам учебные занятия (Приложение 4);

2.4.2. Данные образовательных учреждений, реализующих программы

дошкольного образования, о детях, достигших возраста 6 лет 6 месяцев,

завершающих получение дошкольного образования в текущем году и

подлежащих приему в 1-й класс в наступающем и следующем за ним учебных

годах (Приложение 5);

2.4.3.Данные участковых педиатров учреждений здравоохранения о

детском населении, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту

жительства, но фактически проживающих на данной территории.

2.5.Данные о детях, получаемые в соответствии с пунктом 2.4

настоящего Порядка, оформляются списками, содержащими персональные

данные о детях, сформированными в алфавитном порядке по годам рождения.

III. Организация учета детей в образовательных организациях

3.1. Образовательные организации ежегодно организуют и осуществляют

текущий учет обучающихся вне зависимости от места их проживания. Общие

сведения о контингенте обучающихся оформляются образовательными

организациями в соответствии с требованиями пункта 2.5 настоящего Порядка

и предоставляются в отдел образования города:

по состоянию на 5 сентября текущего года (фактически обучающихся в

образовательной организации);

по состоянию на 1 июня текущего года (по итогам учебного года).

3.2. Образовательные организации отдельно ведут учет обучающихся, не

посещающих и систематически пропускающих по неуважительным причинам

занятия в организации.

Сведения о данной категории обучающихся, с указанием причин

пропусков, направляются в отдел образования города до 1 числа каждого

месяца.

3.3. Ежегодно в период до 10 сентября текущего года отдел образования

города осуществляет сверку единой информационной базы данных с данными

фактического списочного учета учащихся образовательных организаций по

итогам проверки приема детей и детей, фактически приступивших к обучению

в данном учебном году.

3.4. Для получения данных о детях, обучающихся в образовательных

организациях, реализующих образовательные программы дошкольного,

начального общего, основного общего, среднего общего образования,

расположенных на территории города Зеи, отдел образования города

запрашивает у указанных организаций информацию об обучающихся в

порядке и сроки, установленные пунктами 3.1-3.3 настоящего Порядка.

3.5.Образовательные организации организуют прием информации от

граждан о детях, проживающих на территории жилого микрорайона

образовательной организации и подлежащих обучению. Информация по учету

детей формируется и находится (хранится, функционирует) в образовательных

организациях.

В случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми

образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по

воспитанию и обучению своих детей, образовательная организация:

незамедлительно принимает меры по взаимодействию с родителями

(законными представителями) для организации обучения несовершеннолетних;

информирует об этом комиссию по делам несовершеннолетних и защите

их прав администрации города  Зеи для принятия мер воздействия в

соответствии с действующим законодательством;

информирует отдел образования города  о выявленных детях и принятых

мерах по организации их обучения.

3.6. Образовательные организации совместно с отделом  образования

города, комиссией по делам несовершеннолетних в месячный срок принимают

меры, обеспечивающие трудоустройство несовершеннолетних и продолжение

освоения образовательной программы основного общего образования по иной

форме обучения, оставивших образовательное учреждение в возрасте 15 лет до

получения ими основного общего образования, исключенных, отчисленных

несовершеннолетних из общеобразовательной организации, достигших

возраста 15 лет в установленном порядке.

IV. Компетенция организаций по обеспечению

учета детей
4.1. Отдел образования города:

осуществляет организационное и методическое руководство работой по

учету детей;

принимает меры к устройству детей, не получающих общего

образования, на обучение в образовательные организации;

контролирует устройство на обучение выявленных не обучающихся

детей и вносит соответствующие изменения в единую информационную базу

данных;

осуществляет контроль за деятельностью образовательных организаций

по организации обучения детей и принятием образовательными организациями

мер по сохранению контингента обучающихся;

контролирует деятельность образовательных организаций по ведению

документации по учету и движению  обучающихся, полноту и достоверность

данных, содержащихся в книге движения обучающихся и алфавитной книге

обучающихся;

обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих персональные

данные о детях, внесенных в единую информационную базу данных, в

соответствии с требованиями Федеральных законов от 27 июля 2006 года  №

149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите

информации» от 27 июля  2006 года  №152-ФЗ «О персональных данных».

4.2. Образовательные организации:

организуют работу по учету детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18

лет, подлежащих обязательному обучению, и представляют в отдел

образования информацию в соответствии с разделом III настоящего Порядка;

осуществляют систематический контроль за посещением занятий

обучающимися, ведут индивидуальную профилактическую работу с

обучающимися, имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и

социальной адаптации;

информируют комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав

администрации города  Зеи  о детях, прекративших обучение;

обеспечивают хранение списков детей, подлежащих обучению, и иной

документации по учету и движению обучающихся до получения ими

основного общего и среднего общего образования;

принимают на обучение детей, не получающих общего образования,

выявленных в ходе работы по учету детей;

обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих персональные

данные о детях, в соответствии с требованиями Федеральных законов от 27

июля 2006 года№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о

защите информации» от 27 июля  2006 года №152-ФЗ «О персональных

данных».

V. Предоставление информации муниципальными образовательными

организациями, реализующими программы дошкольного образования

Сведения о детях в возрасте от 6 лет 6 месяцев, посещающих

муниципальные дошкольные образовательные организации, предоставляются

руководителями указанных организаций в отдел образования города в

соответствии с требованиями пункта 2.5 Порядка ежегодно по состоянию на 1

октября текущего года

VI. Взаимодействие отдела образования с органами и учреждениями

системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних по выявлению и учету детей

6.1. Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних в рамках своей компетенции

направляют в отдел образования города  информацию о детях, подлежащих

обязательному обучению в образовательных организациях, реализующих

образовательные программы начального общего, основного общего, среднего

общего образования.

6.2. Отдел  образования города     принимает информацию от органов и

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних о детях, подлежащих обязательному обучению в

муниципальных образовательных организациях города, реализующих

образовательные программы , начального общего, основного общего  и

среднего  общего образования,  не получающих  образования, и принимает

меры по организации обучения данных детей в соответствии со своими

полномочиями совместно с заинтересованными организациями.

.

consultantplus://offline/main?base=RLAW908;n=91006;fld=134;dst=100034

                                                                Приложение 1

        к Порядку учета детей, подлежащих обучению

        по программам  начального общего, основного

        общего и среднего общего образования

Данные о детях в возрасте от 6,6 до 18 лет на 1 сентября 20__ года

Сведения об обучающихся, не посещающих общеобразовательные учреждения

№ Ф.И.О. Дата рождения Образовательное

учреждение

Класс обучения Причина Принимаемые меры

N  Сведения об обучающемся                Примечание

п/п

Фамилия Имя Отчество Пол Дата

рождения

Обучается

в ОУ (не

обучается)

Класс

Примечание (особые категории) Примечания

Замеченные в

употреблении

психоактивных

веществ

(алкоголь,

токсиканты)

Вернувшиеся

из

воспитательных

колоний или

специальных

учреждений

закрытого

типа

Состоящие

на учете в

органах

внутренних

дел

Состоящие

на учете

в КДНиЗП

Состоящие на

внутришкольном

контроле

Склонные к

бродяжничеству

(допускающие

самовольный

уход из дома)

Состоят

на учете

в отделе

соц.

защиты

населения

                                                          Приложение 2

к Порядку учета детей, подлежащих обучению

по программам  начального общего, основного

общего и среднего  общего образования

Данные о детях, не получающих общее образование

по состоянию здоровья

N

п/п

Сведения об обучающемся (не

обучающемся)

Обучается в ОО (не обучается) Родители

Фамилия Имя Отчество Пол Дата

рождения

(Классы)

для детей с

отклонениям

и

в развитии

Класс Тяжелая

форма

инвалидност

и

Ф.И.О.

матери

Ф.И.О.

отца

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

                                                         Приложение 3

к Порядку учета детей, подлежащих обучению

по программам  начального общего, основного

общего и среднего общего образования

Учет не обучающихся и неработающих несовершеннолетних

по состоянию на ….   201….года

№ Дата

постановки

на учет

Ф.И.О.,

дата рождения

Адрес Сведения о

родителях

Полученное

образование

(кол-во

оконченных

классов)

Причина

постановки на

учет

Принятые меры к

устройству

(дата снятия

с учета)

1

2

                                                   Приложение 4

  к Порядку учета детей, подлежащих обучению

  по программам  начального общего, основного

  общего и среднего общего образования

Сведения

об учащихся, не посещающих занятия в школе без уважительных причин

по состоянию на 01.___.201_

Общеобразователь

ная организация

Количество

учащихся не

посещающих

занятия в ОО без

уважительных

причин

Причины

Нет

контроля

со стороны

родителей

Нежелание

учиться

Бродяжничество Причина не

установлена (без

уважительных

причин)

Другие

причины

№ Ф.И.О

обучающегося

Дата

рождения

Домашний адрес Общеобразовательная

организация

Класс

обучения

Причина Принятые меры

1

Приложение 5

        к Порядку учета детей, подлежащих обучению

        по программам  начального общего, основного

        общего и среднего общего образования

сведения

об  учащихся, не посещающих или систематически пропускающих

по неуважительным причинам учебные занятия

№ Ф.И. Дата

рождения

Домашний адрес

К
л
ас

с Причина

отсутствия

Принимаемые меры +

(достигнутый

результат, если есть)

1

2

Причины отсутствия:

1. длительная болезнь

2. смена места жительства

3. оформляется перевод в вечернюю школу

4. оформляется перевод в коррекционную школу

5. временно находится в приюте

6. не готовы к школе материально

7. другие уважительные причины

8. не отпускают родители

9. не вернулись из отпуска

10. находятся под следствием или осуждены

11. находятся в розыске

12. другие неуважительные причины (указать)

Приложение № 6

        к Порядку учета детей, подлежащих обучению

        по программам  начального общего, основного

        общего и среднего общего образования

Сведения о   детях, которым на 01 января следующего года

исполнится 6, 6  лет

N

п/п

  Сведения о детях Родители Примечание:

посещает

ДОУ, нуждается в

подготовке

к школе

  Фамилия Имя Отчество Пол Дата

рождения

Ф.И.О.

матери

Ф.И.О.

отца